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BÁO CÁO  

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại  

và hàng giả 10 tháng đầu năm 2020 

 
 

 I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

1. Tình hình khu vực biên giới: 

Tình hình an ninh chính trị khu vực biên giới ổn định. Công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn được kiểm soát tốt; các lực lượng chức 

năng duy trì công tác phối hợp quản lý chặt người và phương tiện qua lại biên giới 

nhằm ngăn chặn việc lây nhiễm virus Covid-19; Do đó tình hình buôn lậu, vận 

chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới được kiểm soát khá tốt. Tình hình xuất 

nhập cảnh trái phép có chiều hướng gia tăng do thói quen sinh hoạt, quan hệ họ 

hàng và tập quán canh tác của cư dân 02 bên biên giới. 

Hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh có giảm, lực lượng chức năng 

vẫn duy trì hoạt động bình thường, công tác kiểm tra, giám sát, làm thủ tục cho 

hàng hóa, phương tiện vận tải và hành khách xuất nhập cảnh, đảm bảo thông quan 

nhanh chóng vừa đảm bảo quản lý chặt chẽ, đúng quy định, kết hợp phòng ngừa 

lây nhiễm dịch bệnh; kết hợp công tác thu thập xử lý thông tin nhằm chống buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả qua xuất nhập khẩu hàng hóa, hành lý. 

Từ đầu năm đến nay, do tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa 

qua biên giới được kiểm soát khá tốt nên lượng hàng lậu trong nội địa cạn kiệt, 

nhu cầu đang tăng, lợi nhuận thu được từ hoạt động buôn lậu khá cao nên tình 

hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới được dự báo sẽ có 

chiều hướng tăng trở lại vào những tháng cuối năm, các đối tượng tranh thủ mọi 

thời cơ thuận lợi để vận chuyển hàng qua biên giới và đi sâu vào nội địa để tiêu 

thụ. Song, với sự vào cuộc quyết liệt của các ngành, nhất là từ khi triển khai thực 

hiện Kế hoạch liên ngành số 64/KHLN ngày 04/09/2020 của Công an – Bộ đội 

biên phòng – Quân sự - Hải quan – Quản lý thị trường – Trung đoàn CSCĐ Tây 

Nam Bộ trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả trên địa bàn tỉnh An Giang thì tình hình buôn lậu được kiểm soát và ngăn 

chặn hiệu quả. 

Về các mặt hàng nhập lậu tiềm ẩn chủ yếu vẫn là thuốc lá điếu ngoại, Lợn 

(heo) nguyên con, mỹ phẩm, rượu bia, nước giải khát,đường cát Thái Lan,....  

Về phương thức, thủ đoạn hoạt động: không có nhiều thay đổi, hàng hóa 

được tập kết sát biên giới Việt Nam - Campuchia (cả trên bộ và trên sông), luôn cử 

người canh coi lực lượng chức năng khi có thời cơ thuận lợi các đối tượng sử dụng 

các phương tiện (vỏ lãi, xuồng cao tốc,...) hoặc thuê người đai vác hàng lậu qua 

biên giới theo các đường mòn, kênh rạch vào mọi thời điểm, gây khó khăn cho lực 
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lượng chống buôn lậu trong công tác ngăn chặn, đánh bắt. Các đối tượng buôn lậu 

không hoạt động ồ ạt mà vận chuyển nhỏ lẻ và ngụy trang, cất giấu rất tinh vi, vận 

chuyển hàng với số lượng vừa phải, khi bị bắt giữ chưa đủ yếu tố để khởi tố hoặc 

bỏ hàng chạy thoát thân. Đối tượng chủ đầu nậu không trực tiếp thực hiện mà chỉ 

đạo từ xa cho các đối tượng đai vác nên rất khó bị bắt giữ. Ngoài ra, đối với thuốc 

lá điếu khi đã vận chuyển qua biên giới các đầu nậu tổ chức các tốp từ 02 – 03 xe 

chạy với tốc độ cao hoặc lợi dụng cất giấu trong xe honda; xuồng, ghe chở hàng 

hóa đưa vào nội địa tiêu thụ. 

Tuyến, địa bàn trọng điểm gồm:   

- Đường bộ tập trung tuyến Tịnh Biên - Châu Đốc, Tịnh Biên – Tri Tôn, 

Vĩnh Ngươn - Châu Đốc, Khánh An, Vĩnh Hội Đông – An Phú và Vĩnh Xương - 

Tân Châu, phương tiện vận chuyển bằng xe gắn máy hai bánh chạy tốc độ cao 

trên quốc lộ 91; cất giấu, trà trộn trên các phương tiện chở khách và hàng hóa. 

Tuyến đường thủy có các tàu, thuyền (ghe) lợi dụng chở hàng hóa hợp pháp để 

cất giấu hàng lậu; tuyến sông Tiền, sông Hậu; 

- Gian lận thương mại: Tập trung chủ yếu tại các cửa khẩu có lượng hàng 

hóa xuất nhập khẩu lớn như Tịnh Biên, Vĩnh Xương. 

 2. Tình hình gian lận thương mại và hàng giả 

Tình hình buôn bán hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ chủ yếu 

là các trường hợp mua bán nhỏ lẻ các mặt hàng như: quần áo, giày dép, đồng hồ, 

bột ngọt, mỹ phẩm, sạc điện thoại,…giả mạo nhãn hiệu của các nhãn hàng nổi 

tiếng như Nike, Adidas, Rolex, Samsung, L’oreal,...;  

Để tiêu thụ hàng giả, các nhân viên tiếp thị đem đến bán trực tiếp cho các 

hộ kinh doanh (không qua hệ thống phân phối) và bán theo hình thức không hóa 

đơn, chứng từ để gây khó khăn cho lực lượng chức năng trong công tác truy xét, 

xử lý. 

3. Tình hình thị trường, giá cả hàng hóa 

Việc chấp hành quy định pháp luật trong kinh doanh: các cơ sở kinh doanh 

đa số đều chấp hành tốt các quy định pháp luật về niêm yết giá; hàng hóa có 

nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, nhãn hàng hóa đúng quy định. 

Nhìn chung, thời gian qua trên địa bàn không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm 

hàng hay tăng giá bất hợp lý, nguồn hàng hóa vẫn đảm bảo cung ứng tốt cho 

người dân. Riêng đối với tình hình kinh doanh mặt hàng khẩu trang y tế do ảnh 

hưởng tình hình dịch Covid-19 nên khi dịch bùng phát, nhu cầu của người dân 

tăng cao đột biến nên giá khẩu trang có tăng lên. Tuy nhiên, với sự vào cuộc 

quyết liệt, kịp thời từ các ngành, các cấp bằng các biện pháp kiểm tra, kiểm soát, 

kết hợp công tác tuyên truyền, phổ biến nên tình hình kinh doanh mặt hàng này 

cũng nhanh chóng ổn định trở lại, các cơ sở kinh doanh cũng tự giác chấp hành 

nghiêm quy định của pháp luật.  

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC LỰC LƯỢNG CHỨC NĂNG 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh 
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- Kịp thời triển khai, đôn đốc các lực lượng chức năng, địa phương tổ chức 

thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại trên 

tuyến biên giới theo chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia và Ủy ban 

nhân dân tỉnh, gồm: Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 31/12/2019 của Chính phủ; 

Chị thị số 17/CT-TTg ngày 19/06/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 

332/UBND-KTN ngày 03/4/202020, về tăng cường công tác phòng, chống buôn 

lậu trên tuyến biến giới; Công văn số 501/UBND-KTN ngày 11/5/2020, về tăng 

cường lực lượng phòng chống buôn lậu trên khu vực biên giới thành phố Châu 

Đốc, Tịnh Biên; Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Văn Nưng tại buổi 

kiểm tra và làm việc về công tác phòng, chống buôn lậu tại thành phố Châu Đốc 

và huyện Tịnh Biên tại Thông báo số 178/TB-VPUBND ngày 23/4/2020 của Văn 

phòng UBND tỉnh; Hội nghị sơ kết công tác phòng chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả những tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ những tháng 

cuối năm 2020 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh tại Thông báo số 389/TB-VPUBND 

ngày 01/9/2020. 

- Thực hiện cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 theo nội dung Kế hoạch số 

284/KH-BCĐ389 ngày 17/12/2019 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia; Kế hoạch 

27/KH-VPTT ngày 14/6/2019, về việc tăng cường phối hợp công tác chống buôn 

lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới tại các tỉnh trọng điểm Việt Nam 

– Campuchia; Kế hoạch số 19/KH-BCĐ389 ngày 23/7/2019, về việc tăng cường 

phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng hóa giả mạo xuất xứ Việt 

Nam...; Đồng thời tổ chức thực hiện các Công văn chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 

quốc gia gồm: số 27/BCĐ389-VPTT ngày 16/12/2019, về đấu tranh phòng ngừa, 

ngăn chặn hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép lợn, các sản phẩm từ lợn qua 

biên giới, cửa khẩu, vùng biển theo; số 88/VPTT-TH ngày 10/4/2020, về việc 

tăng cường chống buôn lậu mặt hàng lúa từ Campuchia về Việt Nam; số 

30/VPTT-TH ngày 11/02/2020, về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả đối với nhóm mặt hàng phòng chống dịch Covid-19.  

- Ban hành các văn bản chỉ đạo gồm: Chương trình công tác năm 2020 về 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 

19/KH-BCĐ ngày 13/3/2020, về đấu tranh, phòng chống gian lận, giả mạo xuất 

xứ, ghi nhãn và chuyển tải bất hợp pháp hàng hóa; Công văn số 11/BCĐ ngày 

26/02/2020, về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch Covid-19 và 

dịch Cúm A (H5N1) trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 và 

nguy cơ bùng phát của dịch Cúm A (H5N1) ở người và gia cầm; Xây dựng Kế 

hoạch thông tin, tuyên truyền công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả năm 2020; Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 389 thành phố Châu Đốc thành 

lập Tổ kiểm tra liên ngành phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa 

qua biên giới; Công văn về việc rà soát các khó khăn, vướng mắc trong công tác 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Công văn về việc triển khai thực 

hiện công văn số 155/VPTT-TH ngày 22/6/2020; Công văn tăng cường phòng, 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; phòng chống dịch Covid-19; 
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Văn bản trả lời các ý kiến, kiến nghị của Đại biểu tại kỳ họp lần thứ 15 HĐND 

tỉnh khóa IX. 

- Thông báo số điện thoại đường dây nóng, hộp thư điện tử, địa chỉ tiếp 

nhận tin báo về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo văn bản số 

92/VPTT-TH ngày 17/4/2020 của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc 

gia. 

- Phối hợp cùng Sở Thông tin và truyền thông thực hiện nghiệm thu đề tài 

Hệ thống cơ sở dữ liệu phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

của tỉnh; Khảo sát, rà soát các vị trí lắp đặt hệ thống camera tại các tuyến, địa bàn 

trọng điểm. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch Liên ngành trong đấu tranh phòng, chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh An Giang giữa 06 lực 

lượng gồm: Công an – Bộ đội biên phòng – Quân sự - Hải quan – Quản lý thị 

trường – Trung đoàn CSCĐ Tây Nam Bộ.  

- Tổ chức Đoàn công tác đi khảo sát, nắm tình hình hàng hóa nhập lậu và 

làm việc với các lực lượng chức năng, Ban chỉ đạo 389 các huyện An phú, Tịnh 

Biên, thị xã Tân Châu và thành phố Châu Đốc để chủ động trong công tác nắm 

tình hình nhằm kịp thời đôn đốc, chỉ đạo, xây dựng và triển khai thực hiện kế 

hoạch phòng chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới. 

- Tổ chức Đoàn công tác (Thường trực UBND tỉnh chủ trì) kiểm tra thực tế 

tình hình hàng hóa nhập lậu và làm việc với các lực lượng chức năng liên quan 

trong công tác phòng, chống buôn lậu trên tuyến biên giới (địa bàn Châu Đốc, 

Tịnh Biên) liên quan đến phản ánh của các cơ quan báo chí về diễn biến tình hình 

buôn lậu trên tuyến biên giới tỉnh An Giang. 

 - Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống buôn lậu thuốc lá điếu trên địa bàn tỉnh An Giang.  

- Báo cáo kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị của Đại biểu HĐND qua thảo 

luận Tổ trước kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh khóa IX; 

- Phối hợp với các đơn vị đi thăm, động viên, tặng quà cho các Tổ công tác 

thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch liên ngành số 64/KHLN ngày 04/9/2020 của 

Công an tỉnh - Bộ đội Biên phòng - Quân sự tỉnh - Cục Hải quan tỉnh - Cục quản 

lý thị trường - Trung đoàn Cảnh sát cơ động Tây Nam Bộ, trong đấu tranh phòng, 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh An Giang. 

- Dự thảo, lấy ý kiến các sở, ngành về Hướng dẫn thi đua, khen thưởng của 

Ban chỉ đạo 389 tỉnh. 

- Tổ chức khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân có thành tích trong công tác 

chống buôn lậu thuốc lá. 

- Tổ chức thu gom, tiêu hủy thuốc lá nhập lậu bị tịch thu không đủ điều 

kiện bán đấu giá theo QĐ số 20/2018/QĐ-TTg ngày 26/4/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ. 
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 2. Công tác chống buôn lậu 

- Các lực lượng chức năng trong tỉnh kiểm tra, phát hiện vi phạm 1.950 vụ 

(tăng 30% so cùng kỳ) mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu. Tổng trị 

giá hàng hoá bắt giữ 49,44 tỷ đồng (giảm 8% so cùng kỳ). Tổng số tiền xử phạt vi 

phạm hành chính và bán hàng hóa tịch thu 19,52 tỷ đồng (tăng 17% so cùng kỳ). 

- Lực lượng chức năng khởi tố 39 vụ/44 đối tượng (tăng 17 vụ/22 đối 

tượng so với cùng kỳ), về hành vi “Mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng hóa 

nhập lậu”, trị giá tang vật bị khởi tố 1,38 tỷ đồng (giảm 14% so với cùng kỳ). 

Trong đó: 

- Thuốc lá nhập lậu bắt giữ: 920.357 gói (tăng 8,7% so cùng kỳ) 

- Đường cát nhập lậu bắt giữ: 342.174 kg (giảm 9% so cùng kỳ) 

3. Công tác chống sản xuất, buôn bán hàng giả và gian lận thương mại: 

Các lực lượng chức năng trong tỉnh kiểm tra phát hiện 25 trường hợp kinh 

doanh sản xuất, kinh doanh hàng giả (gồm giả mạo nhãn hiệu hàng hóa và giả về 

chất lượng, công dụng), giảm 02 vụ so với cùng kỳ. Hàng hóa vi phạm gồm: thuốc 

bảo vệ thực vật, giày dép, mỹ phẩm và đồng hồ, trị giá hàng hóa vi phạm 1,12 tỷ 

đồng. Xử phạt VPHC, số tiền thu phạt 284,6 triệu đồng và tịch thu tiêu hủy đối 

với hàng hóa vi phạm. 

Ngoài ra các lực lượng chức năng kiểm tra phát hiện: 05 trường hợp buôn 

bán thuốc bảo vệ thực vật và phân bón giả không có giá trị sử dụng; 05 trường 

hợp phân bón có chất lượng thấp hơn so với công bố; 03 trường hợp kinh doanh 

quạt điện không đạt chất lượng. 

* Kiểm tra một số mặt hàng, lĩnh vực trọng điểm 

a) Kết quả công tác kiểm tra phòng,chống dịch Covid-19:  

- Trong nội địa: Đoàn kiểm tra liên ngành các cấp (Cơ quan Y tế chủ trì) 

kiểm tra giá thuốc và trang thiết bị, vật tư y tế: kiểm tra 668 trường hợp,  phát hiện 

31 trường hợp vi phạm gồm: kinh doanh thuốc không còn nguyên vẹn bao bì 

(thuốc tân dược); Bán thuốc vượt quá phạm vi chuyên môn (thuốc y học cổ truyền); 

Thuốc y học cổ truyền không rõ nguồn gốc xuất xứ và chưa xuất trình hồ sơ công 

bố dung dịch rửa tay sát khuẩn, không niêm yết giá hàng hóa là mặt hàng khẩu 

trang và các hành vi vi phạm về lĩnh vực quản lý y tế...; Xử phạt VPHC,  số tiền 

thu phạt 9 triệu đồng. 

- Trên tuyến biên giới: các lực lượng chức năng phối hợp kiểm tra, phát hiện 

22 trường hợp vi phạm (vắng chủ, nhập lậu, xuất lậu...), tang vật thu giữ gồm: 

666.400 khẩu trang,  2.394 chai gel rửa tay. Xử phạt VPHC, số tiền 17,5 triệu đồng 

và tịch thu hàng hóa vi phạm. 

- Lực lượng Bộ đội biên phòng kiểm tra xuất nhập cảnh trái phép:  

+ Khởi tố 04 vụ/04 đối tượng về hành vi “Tổ chức cho người khác nhập cảnh 

trái phép”, “ Vi phạm quy định về nhập cảnh trái phép”, bàn giao hồ sơ, đối tượng 
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cho Công an tỉnh An Giang tiếp tục điều tra, xử lý theo thẩm quyền. Bắt, xử lý 160 

vụ/344 đương sự (Đồn BP Phú Hữu 04 vụ/04 đương sự; Đồn BPCK Long Bình 17 

vụ/344 đương sự; Phối hợp Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các cấp đưa 

đi cách ly 63 vụ/109 đương sự; đẩy đuổi ra khỏi khu vực biên giới: 16 vụ/38 đương 

sự; đẩy đuổi về Campuchia 26 vụ/88 đương sự. 

+ Xử lý VPHC: 146 vụ/286 đương sự với số tiền 456,5 triệu đồng về các 

hành vi: Xuất nhập cảnh trái phép; qua lại BGQG mà không làm thủ tục XNC; 

đưa người lên tàu hoặc từ tàu lên bờ trái phép; không khai báo danh sách thuyền 

viên theo tàu. 

b) Kết quả thực hiện chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/06/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ: 

- Trong địa bàn nội địa: Sở Y tế đã thành lập 13 Đoàn kiểm tra về kiểm tra 

hoạt động kinh doanh thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế và chế phẩm diệt khuẩn dùng 

trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn tỉnh. Kết quả kiểm tra 597 cơ sở kinh 

doanh dược trong đó có kinh doanh thực phẩm chức năng, một số có kinh doanh 

dung dịch sát khuẩn tay nhanh và khẩu trang (39 cơ sở); phát hiện 23 cơ sở vi phạm 

(kinh doanh thuốc không còn nguyên vẹn bao bì như hồ sơ đã được phê duyệt; 

Kinh doanh thuốc không đúng với phạm vi kinh doanh đã ghi trên giấy chứng nhận 

đủ điều kiện kinh doanh thuốc; Để lẫn sản phẩm không phải là thuốc cùng với 

thuốc; Bán lẻ thuốc đã hết hạn sử dụng; Người tham gia bán thuốc không có bằng 

cấp chuyên môn theo quy định của pháp luật; Bán lẻ thuốc không đáp ứng yêu cầu 

về bảo quản ghi trên nhãn thuốc; Kinh doanh thuốc không đúng địa chỉ ghi trong 

giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc; Bán thuốc không rõ nguồn gốc, 

xuất xứ; Kinh doanh thuốc không có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh 

thuốc; niêm yết giá không rõ ràng gây nhầm lẫn cho khách hàng; sử dụng hóa chất 

ngoài danh mục được phép sử dụng trong sản xuất, chế biến thực phẩm). Tổng số 

tiền xử phạt vi phạm hành chính là 422.750.000 đồng.    

- Trên tuyến biên giới: Lực lượng Công an, Hải quan, Biên phòng kiểm tra 

phát hiện 04 trường hợp vận chuyển trái phép qua biên giới. Hàng hóa bắt giữ 

gồm: 75 ống thuốc Sivkort, 250 ống thuốc Linco, 7.224 hộp mỹ phẩm, 856 bộ mỹ 

phẩm, trị giá 114,7 triệu đồng. Xử phạt VPHC, số tiền 54 triệu đồng. 

c) Kiểm tra Liên ngành theo Kế hoạch số: 75/KHLN ngày 03/12/2019 của 

Liên ngành Sở Khoa học & Công nghệ - Sở Tài chính - Sở Nông nghiệp & Phát 

triển nông thôn - Cục Quản lý thị trường - Công an tỉnh An Giang V/v thanh tra 

về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa và sở hữu công nghiệp trong 

lĩnh vực sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn: kiểm tra 10 trường hợp kinh 

doanh vật tư nông nghiệp, thức ăn gia súc, vật liệu xây dựng; phát hiện 01 trường 

hợp kinh doanh vật tư nông nghiệp vi phạm về nhãn hàng hóa; xử phạt VPHC 01 

trường hợp hàng hóa có nhãn không ghi đủ nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa 

(phân bón lá cao cấp Vino H2), số tiền 2,5 triệu đồng.  

d) Lĩnh vực nông nghiệp 

- Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn độc lập và phối hợp cùng các lực 
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lượng chức năng thực hiện 17 cuộc thanh tra và thành lập 02 đoàn kiểm tra;  Số 

đối tượng kiểm tra 234 đối tượng (210 cá nhân, 24 tổ chức). Lĩnh vực kiểm tra 

chủ yếu: việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực sản xuất, kinh 

doanh vật tư nông nghiệp, thuốc thú y thủy sản, an toàn thực phẩm (khô, chả lụa, 

pate……); cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; quầy, sạp kinh doanh sản phẩm động 

vật; phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm tại các tuyến biên giới; công tác 

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh. Qua công tác thanh, 

kiểm tra phát hiện vi phạm 30 trường hợp (14 tổ chức, 16 cá nhân);  Xử phạt 

VPHC tổng số tiền 543.525.000 đồng, giá trị hàng hóa 425.926.000 đồng, buộc 

nộp lại số lợi bất hợp pháp với số tiền 33.800.000 đồng. Nội dung vi phạm chủ 

yếu: Buôn bán thuốc bảo vệ thực vật và phân bón giả không có giá trị sử dụng (05 

trường hợp); phân bón chưa được phép lưu hành (06 trường hợp); phân bón có 

chất lượng thấp hơn so với công bố (05 trường hợp); thuốc bảo vệ thực vật, thức 

ăn thủy sản, thuốc thú y thủy sản không có tên trong danh mục được phép sử dụng 

(05 trường hợp); lưu thông thuốc thú y thuỷ sản mà không gửi thông tin đến Bộ 

Nông nghiệp và PTNT (03 trường hợp); sử dụng phụ gia là chất cấm trong chế 

biến thực phẩm (03 trường hợp); sản xuất, kinh doanh lúa giống không có tên 

trong Danh mục được phép lưu hành tại Việt Nam (02 trường hợp); sản xuất lúa 

giống nhằm mục đích thương mại vi phạm bản quyền (01 trường hợp). 

- Lực lượng Quản lý thị trường độc lập, phối hợp ngành chức năng kiểm tra 

53 trường hợp kinh doanh phân bón, thuốc BVTV; phát hiện 15 trường hợp vi 

phạm, trị giá hàng hóa: 98,47 triệu đồng, xử phạt 77,4 triệu đồng. 

e) Kiểm tra mặt hàng xăng dầu:  

- Đoàn Kiểm tra liên ngành tỉnh kiểm tra mặt hàng xăng dầu lưu thông trên 

thị trường tỉnh An Giang theo Quyết định số 2621/QĐ-UBND ngày 31/10/2019 

của UBND tỉnh An Giang (Đội QLTT số 1 chủ trì): Kiểm tra 11 trường hợp, vi 

phạm 04 trường hợp, xử phạt VPHC 07 trường hợp, trong đó QLTT xử lý 05 

trường hợp, thu phạt 44 triệu đồng; Sở Tài chính xử lý 02 trường hợp, phạt tiền 12 

triệu đồng (hành vi không thông báo bằng văn bản về mức giá điều chỉnh tăng 

hoặc giảm cho cơ quan Nhà nước có thẩm quyền trong các trường hợp phải thực 

hiện thông báo giá theo quy định của pháp luật về giá).  

- Lực lượng Quản lý thị trường độc lập kiểm tra, phát hiện 01 trường hợp 

kinh doanh xăng dầu vi phạm về điều kiện kinh doanh (tự ý kéo cò bơm từ xà lan 

lên bờ để bơm rót nhiên liệu cho phương tiện cơ giới đường bộ). Xử phạt 01 trường 

hợp với hành vi Kinh doanh không đúng nội dung ghi trong giấy chứng nhận đủ 

điều kiện kinh doanh, số tiền 08 triệu đồng.  

f) Kiểm tra thị trường Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020: Đoàn kiểm tra 

liên ngành các cấp tổ chức kiểm tra 168 trường hợp, phát hiện 05 trường hợp vi 

phạm. Trong đó:  

- Tuyến tỉnh: Kiểm tra 15 trường hợp, phát hiện 03 trường hợp vi phạm: 

Chưa xuất trình giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; Không có giấy 
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Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; chế biến thực phẩm không đeo găng tay, 

khẩu trang... 

- Tuyến huyện: Kiểm tra 361 trường hợp, phát hiện 23 trường hợp vi phạm 

gồm: 02 kinh doanh hàng hóa vi phạm các quy định về nhãn; 09 trường hợp 

không có Giấy ĐKKD và giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP - cho thời gian 

khắc phục; 02 trường hợp kinh doanh hàng quá hạn sử dụng; 02 trường hợp vi phạm 

các quy định về điều kiện VSATTP; 02 trường hợp kinh doanh hàng cấm và 02 

trường hợp nhắc nhở bổ sung giấy tờ; 03 trường hợp không có Giấy chứng nhận 

đăng ký kinh doanh. 

g) Kiểm tra thị trường Tết Trung thu năm 2020: 

Lực lượng Quản lý thị trường chủ trì, phối hợp ngành chức năng: 

+ Đoàn tuyến tỉnh: Kiểm tra 18 trường hợp, phát hiện 09 trường hợp vi 

phạm (kinh doanh bánh trung thu không đảm bảo chất lượng, sử dụng người tiếp 

xúc trực tiếp với thực phẩm mà không đeo mũ, khẩu trang trong khu vực sản xuất 

thực phẩm, kinh doanh hàng hoá hết hạn sử dụng). 

+ Đoàn tuyến huyện: kiểm tra 37 trường hợp, không phát hiện vi phạm. 

4. Công tác tuyên truyền: 

Ban chỉ đạo 389 tỉnh và các thành viên thường xuyên quan tâm và làm tốt 

công tác phối hợp với các đoàn thể tổ chức tuyên truyền nhận thức về pháp luật, 

phương thức, thủ đoạn hoạt động buôn lậu, vận động nhân dân hưởng ứng và thực 

hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

về công tác đảm bảo an ninh trật tự, tham gia phát hiện, tố giác tội phạm về buôn 

lậu. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đưa tin về kết quả thực hiện các mặt công tác 

của đơn vị, ngành góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. 

Thực hiện dán áp phích tuyên truyền mua bán, vận chuyển, tàng trữ hàng 

cấm là thuốc lá điếu ngoại.  

Phối hợp với cơ quan báo, đài địa phương đưa tin, bài viết tuyên truyền về 

tình hình, kết quả đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và 

biện pháp phòng ngừa, phương pháp tố giác tội phạm trên địa bàn; vận động Nhân 

dân tích cực tham gia tố giác tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự tại địa bàn thôn, 

xóm gắn với việc tập trung thực hiện tiêu chí “An ninh, trật tự xã hội được giữ 

vững” tại nông thôn. 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động 

thiết thực trong công tác tuyên truyền, nắm dư luận trong các tầng lớp nhân dân 

về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; triển khai các văn bản 

chỉ đạo của UBND tỉnh, của BCĐ 389 tỉnh về công tác phòng chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả; ban hành Kế hoạch số 54/KH-MTTQ-BTT ngày 

06/5/2020 về tuyên truyền phòng chống gian lận, giả mạo xuất xứ, ghi nhãn và 

chuyển tải bất hợp pháp hàng hóa năm 2020; Công văn số 397/MTTQ-BTT ngày 

15/5/2020 về việc tuyên truyền cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam” và phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; 
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thông tin đường dây nóng của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đến các tầng lớp nhân dân. 

Đồng thời, phát hành “Sổ tay Người tiêu dùng” năm 2020 trong hệ thống MTTQ 

từ tỉnh đến cơ sở, các tổ chức thành viên, Ban Công tác Mặt trận khóm, ấp để làm 

tài liệu tuyên truyền nhằm cung cấp những thông tin cần thiết đến người tiêu dùng 

về tình hình phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh năm 2019, nhiệm vụ trọng tâm năm 

2020; giới thiệu các doanh nghiệp của An Giang được người tiêu dùng bình chọn 

đạt nhãn hiệu hàng Việt Nam chất lượng cao năm 2020; các điểm bán hàng Việt 

Nam chất lượng trên địa bàn tỉnh An Giang; cách phân biệt hàng giả, hàng nhái 

được bày bán trên thị trường (hình ảnh do Cục Quản lý thị trường tỉnh cung cấp). 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ; HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN: 

1. Nhận xét, đánh giá: 

- Những giải pháp được các Ngành, các cấp triển khai thực hiện để phòng, 

chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, đã tác động mạnh 

đến tình hình, hoạt động buôn lậu trên địa bàn tỉnh. Trong thời gian cao điểm thực 

hiện phòng chống dịch, tình hình buôn lậu đã lắng dịu, quy mô, tổ chức và mức 

độ hoạt động giảm, các đối tượng đầu nậu cũng thu mình hoạt động cầm chừng, 

nhỏ lẻ là chủ yếu. 

- Công tác phối hợp liên ngành phát huy được hiệu quả trong công tác đấu 

tranh chống buôn lậu trên tuyến biên giới; giúp ngăn chặn kịp thời các trường hợp 

vi phạm, sớm ổn định được tình hình khi phát sinh phức tạp (điển hình là khu vực 

biên giới Châu Đốc, Tịnh Biên sau khi lực lượng chức năng tăng cường công tác 

phối hợp theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, địa phương thì tình 

hình cơ bản được kiểm soát). 

- Công tác thông tin, tuyên truyền được các Ngành, các cấp triển khai đồng 

bộ, kịp thời qua đó giúp tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn tỉnh, nhất là 

trong thời điểm thực hiện biện pháp giãn cách xã hội, sớm được ổn định, giúp 

người dân an tâm, tin tưởng vào các biện pháp phòng chống dịch của Chính Phủ, 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã triển khai. 

- Công tác động viên, khen thưởng kịp thời giúp cán bộ công chức, chiến sỹ 

phấn khởi, tích cực thi đua lập nhiều thành tích, chiến công trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ. 

2. Hạn chế, khó khăn: 

- Phía ngoại biên đối diện còn nhiều kho bãi làm nơi tập kết hàng lậu; Biên 

giới dài, nhiều đường tắt, đường mòn, kênh rạch, bến đò ngang, hàng lậu có cơ 

hội thẩm lậu vào trong nước; Bên cạnh đó, lợi nhuận thu được từ hoạt động buôn 

lậu khá cao. 

- Các đường dây buôn lậu được tổ chức rất tinh vi, hình thành từ biên giới 

đến khâu tàng trữ, tiêu thụ trong nội địa, được điều hành rất chặt chẽ, đầu nậu 

dùng lợi ích kinh tế để thu hút và gắn chặt họ vào đường dây vận chuyển thuê.  
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- Các đối tượng đai vác thuê, vận chuyển hàng lậu vẫn còn số lượng đông, 

dù thời gian qua các ngành, các cấp có quan tâm tổ chức tuyên truyền, giáo dục 

nhưng do không có nghề nghiệp ổn định nên vẫn còn tiếp tục hoạt động buôn lậu. 

- Phương tiện, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác chống buôn 

lậu còn thiếu nhất là Ca nô, máy móc, dụng cụ tác nghiệp ban đêm (Camera hồng 

ngoại, ống nhòm nhìn đêm....) 

- Số vụ tồn đọng chưa thi hành quyết định đối với đối tượng tiếp tay đai 

vác, vận chuyển thuốc lá khá cao và chưa có biện pháp xử lý hữu hiệu. 

- Sự chưa thống nhất về quan điểm, nhận thức giữa các ngành trong việc 

xác định hành vi vi phạm là buôn bán hay vận chuyển hàng cấm là thuốc lá điếu 

nhập lậu đã gây không ít khó khăn cho các lực lượng chức năng, nhất là khi xử lý 

hình sự.  

- Các đối tượng buôn lậu không chứa trong nhà hoặc kho mà để ở các 

khoảng đất trống, vắng người và cắt cử người ở gần đó canh giữ, chờ người đến 

nhận hàng. Khi bị phát hiện thì các đối tượng nhanh chóng chạy thoát thân bỏ lại 

hàng hóa, phương tiện nên rất khó khăn trong việc bắt giữ được cả đối tượng cùng 

tang vật. Việc xử lý các đối tượng đầu nậu còn nhiều khó khăn, hạn chế do các 

đối tượng đầu nậu không trực tiếp thực hiện mà đứng sau chỉ đạo, điều hành cho 

các đàn em hoạt động. Bên cạnh, trong quá trình khởi tố, điều tra các đàn em 

trong đường dây thường không khai nhận ai là chủ mưu nên gây khó khăn cho 

việc bắt giữ các đối tượng cầm đầu, cho dù lực lượng chức năng có thể xác định 

được các đối tượng đầu nậu nhưng do không có chứng cứ để xử lý. 

- Mức xử phạt tiền đối với hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, giao 

nhận thuốc lá nhập lậu theo quy định tại Nghị định 185/2013/NĐ-CP, Nghị định 

124/2015/NĐ-CP (trước đây) và hiện nay là Nghị định số 98/2020/NĐ-CP khá 

cao, đã góp phần hạn chế và răn đe vi phạm. Tuy nhiên, trong quá trình áp dụng 

lại phát sinh nhiều khó khăn khi thi hành quyết định, do các đối tượng tiếp tay đai 

vác, vận chuyển đa phần nghèo và không có nghề nghiệp ổn định nên không có 

khả năng nộp phạt tiền; Bên cạnh đó, việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế cũng 

gặp không ít khó khăn trong tổ chức thực hiện  

- Khó khăn trong tuyên truyền, vận động, giáo dục thuyết phục các đối 

tượng vận chuyển, đai vác hàng lậu do địa phương và các ngành chưa tạo được 

công ăn việc làm đảm bảo cuộc sống hằng ngày, nếu có thì thiếu sự ổn định, bền 

vững. 

3. Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại: 

- Địa hình, điều kiện vị trí tự nhiên khá phức tạp, gây khó khăn trong việc 

kiểm tra kiểm soát, phòng chống buôn lậu cho các lực lượng chức năng nhưng ngược 

lại là điều kiện thuận lợi cho đối tượng buôn lậu (dòng sông chung, mùa nước....) 

- Nhu cầu tiêu thụ hàng lậu trong nước còn lớn, lợi nhuận thu được từ hoạt 

động buôn lậu khá cao. 
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- Một số lực lượng chống buôn lậu trên tuyến biên giới và địa phương phải 

kiêm nhiệm nhiều việc; từng lúc, từng nơi người đứng đầu tại một số đơn vị, địa 

phương chưa thật sự quyết liệt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng chống 

buôn lậu. 

- Kết quả xử lý hình sự còn thấp đối với các đối tượng chủ mưu, cầm đầu; 

một số quy định chưa đầy đủ, rõ ràng, chưa có hướng dẫn cụ thể dẫn đến việc áp 

dụng khó khăn, chưa thống nhất. 

- Đa số người dân ở khu vực biên giới không có việc làm thu nhập ổn định; 

xem công việc đai vác, vận chuyển hàng lậu là nguồn thu nhập chủ yếu của gia 

đình. 

- Công tác phòng chống buôn lậu thời gian qua còn mang tính riêng lẻ, đơn 

tuyến chủ yếu là giao khoán cho các lực lượng chuyên trách, chưa tạo ra được sức 

mạnh tập thể của cả hệ thống chính trị, chưa thật sự lan tỏa, chưa nhận được sự 

ủng hộ, đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân, nhất là cán bộ khóm, ấp, xã, 

phường khu vực biên giới, đặc biệt là cư dân biên giới. 

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong trao đổi, đánh giá 

tình hình và nhất là trong phối hợp kiểm tra, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý vẫn còn hạn 

chế, kết quả đạt chưa cao. 

- Mức hỗ trợ, khen thưởng cho người dân cung cấp thông tin, tố giác về 

buôn lậu và cho lực lượng chống buôn lậu chưa tương xứng còn thấp.  

IV. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI: 

Dự báo trong thời gian tới tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng 

hóa qua biên giới, gian lận thương mại tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp, do nhu 

cầu tiêu thụ không ngừng tăng cùng với lợi nhuận thu được từ hoạt động buôn lậu 

khá lớn nếu các lực lượng chức năng tự mãn, chủ quan. Vì vậy, các sở, ngành cần 

tập trung thực hiện các giải pháp trọng tâm sau: 

 - Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy và đề cao trách nhiệm của người 

đứng đầu tại các đơn vị, địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 

phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Thường xuyên kiểm tra 

nội bộ, kỷ cương, kỷ luật công vụ. 

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho lực lượng làm nhiệm vụ 

phòng chống buôn lậu, không để bị mua chuộc, lôi kéo tiếp tay cho buôn lậu. 

- Thực hiện rà soát các nhiệm vụ, nội dung đề ra tại Chương trình công tác 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2020 của Ban chỉ đạo 389 

tỉnh để đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả. 

- Tiếp tục thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh – 

Trưởng Ban chỉ đạo 389 tỉnh Lê Văn Nưng tại Thông báo số 389/TB-VPUBND 

ngày 01/9/2020 Hội nghị sơ kết công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả những tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ những tháng cuối năm 

2020 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh.  
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- Tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 436/KH-UBND ngày 

10/7/2020 của UBND tỉnh về cao phối hợp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả trên khu vực biên giới tỉnh An Giang; Kế hoạch liên 

ngành 64/KHLN ngày 04/09/2020 của Liên ngành Công an – Bộ đội biên phòng – 

Quân sự - Hải quan – Quản lý thị trường – Trung đoàn CSCĐ Tây Nam Bộ trong 

công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên 

địa bàn tỉnh An Giang. 

Thực hiện tiếp nhận và xử lý kịp thời các tin báo về buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả qua đường dây nóng của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh. Phối hợp 

với các Sở, ngành và địa phương theo dõi, tiếp nhận, nắm bắt tình hình buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả,…để báo cáo, tham mưu Ban Chỉ đạo 389 tỉnh chỉ 

đạo tuyệt đối không để phát sinh điểm nóng phức tạp trên địa bàn. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ ĐỐI VỚI TRUNG ƯƠNG: 

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp quản lý hiệu quả hóa đơn, chứng từ có 

liên quan đến hồ sơ bán đấu giá hàng hóa tịch thu, trong đó có mặt hàng đường 

cát; nhằm ngăn chặn tình trạng các đối tượng buôn lậu lợi dụng các loại hóa đơn 

chứng từ này để quay vòng, hợp thức hóa đường cát nhập lậu. Giải pháp đấu 

tranh, ngăn chặn thủ đoạn đối phó của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh sang 

chiết, pha trộn các loại đường cát với nhau. 

- Hướng dẫn thực hiện việc ghi nhãn hàng hóa đối với hàng lậu bị tịch thu 

bán đấu giá, giám định mặt hàng đường cát. 

- Xem xét sửa đổi Quyết định 20/QĐ-TTg ngày 20/2016/QĐ-TTg ngày 

11/5/2016 của Thủ tướng và các Thông tư hướng dẩn liên quan theo hướng giảm 

thủ tục nhưng tăng mức hỗ trợ, khen thưởng cho người dân cung cấp thông tin, tố 

giác về buôn lậu và cho lực lượng CBL, cho thí điểm chủ trương khen thưởng cho 

người dân cung cấp thông tin, báo tin cho cơ quan chống buôn lậu để kiểm tra bắt 

giữ xử lý hàng lậu, hàng cấm với tỉ lệ thưởng bằng 50% số tiền tịch thu phát mãi. 

- Trung ương quan tâm, hỗ trợ để phát triển kinh tế địa phương, nhất là 

kinh tế biên giới, địa bàn kinh tế khó khăn, hỗ trợ, tạo công việc làm ăn ổn định 

cho người dân trong khu vực biên giới, từ đó ổn định đời sống, không tham gia 

tiếp tay, vận chuyển hàng lậu cho các chủ đầu nậu. 

- Xây dựng hàng rào kỹ thuật mặt hàng đường cát, kể cả việc truy xuất 

nguồn gốc, bao bì. 

- Cần văn bản hướng dẫn cụ thể, thống nhất trong việc xác định hành vi vi 

phạm là buôn bán hay vận chuyển hàng cấm là thuốc lá điếu nhập lậu làm căn cứ 

để xử lý hình sự khi tái phạm. 

- Hướng dẫn xử lý đối với các đối tượng vận chuyển thuốc lá không thể 

chấp hành quyết định xử phạt, do số đối tượng này hầu hết là dân nghèo, không 

có tiền, tài sản gì để cưỡng chế. 

- Thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam” kết hợp với nâng cao chất lượng hàng hóa, đổi mới mẫu mã sản phẩm trong 
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nước, hạ giá thành cạnh tranh với hàng ngoại nhập. Các Hiệp hội và thành viên 

(Mía đường Việt Nam, Thuốc lá Việt Nam) cần quyết liệt hơn, phối hợp nhiều 

hơn với các cơ quan chức năng trong công tác phòng chống như: đổi mới công 

nghệ nâng cao chất lượng, giảm giá thành, giám định tang vật, hỗ trợ kinh phí. 

 Trên đây là báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả 10 tháng đầu năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh xin báo cáo Hội đồng 

nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận:        

- Hội đồng nhân d tỉnh;   

- UBND tỉnh: CT và các PCT; 

- BCĐ 389 tỉnh;    

- UBMTTQVN tỉnh AG;      

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;           

- UBND các Huyện, Thị, TP;  

- Phòng: KTN;                                                               

- Lưu: VT.         

                                                

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Nưng 
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